
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 11 de janeiro de 2023 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2650/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Objeto: “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
JORNALÍSTICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PUBLICAÇÃO DE AVISOS, EDITAIS E COMUNICADOS 
OFICIAIS, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO, ATRAVÉS DE JORNAIS DE GRAN-
DE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA, COM 
TIRAGEM DIÁRIA MÍNIMA DE 5.000 EXEMPLARES 
POR UM PERÍODO DE 12 MESES”. 

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Valor estimado: R$ 255.999,96 (duzentos e cinquenta e 
cinco mil, e novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos). 

Início da sessão pública: dia 24/01/2023 às 10h00min 
(horário de Brasília). 

O edital e sessão estão disponíveis em: www.licitanet.com.
br e www.altoparaiso.ro.gov.br. 

Mais informações de segunda à sexta-feira das 07h30min 
às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 
Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de 
Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através do e-mail: cpl.
pmap123@hotmail.com. 

Alto Paraíso/RO, 10 de janeiro de 2023.

ELIENE DA SILVA
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Ron-
dônia, no uso de suas atribuições, e considerando o parecer 
favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório constante 
do Processo Administrativo nº 1101/SEMOSP/2022, que 
originou o Pregão Eletrônico nº 66/CPLM/2022, conforme 
preceitua a Lei Federal nº 10.520,02, Decreto Federal nº 
10.024/19, Lei Federal nº 13.979/2020, Lei Federal 8.666/93, 
Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal nº 889/
GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 70/GAB//2018, 
e suas alterações, que tem por Objeto o Registro de Preços, 
para eventual e futura Locação de 02 caminhão compac-
tador de resíduos sólidos, com capacidade mínima de 15 
metros cúbicos de lixo prensado, visando atender na coleta 
de lixo da cidade de costa marques e distrito de são domingos 
e forte príncipe da beira, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Obras deste Município deste município de Costa Marques/
RO, o referido objeto à empresa: P R DO AMARAL SAN-
TOS AMBIENTAL E ENGENHARIA EIRELI  - inscrita 
no CNPJ: 27.721.948/0001-92, que sagrou-se vencedora da 
licitação, totalizando no valor de R$ 203.700,00 (duzentos e 
três mil e setecentos reais).

Publique - se.	

Após, à Secretaria Municipal de Saúde para emissão de Nota 
Empenho.

Costa Marques/RO, 10 de janeiro de 2022.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 001/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 001/
CPL/2023. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Processo 
Administrativo nº 3912/2022. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios não perecíveis, 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 21.161,40 (Vinte e um mil, cento e 
sessenta e um reais e quarenta centavos). 

Data de abertura: 25/01/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 10 de janeiro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 053/CPL/2022

Processo administrativo nº GI- 588/2022
Pregão eletrônico nº 093/CPL/2022
Edital nº 106/CPL/2022

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo pelo Sistema de Registro de Preço - SRP (pneus 
e câmaras de ar) para atender a frota de veículos pertencentes 
às secretarias municipais de Teixeirópolis – RO.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 e 
Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/CPL/2022 

FORNECEDOR: JN PNEUS LTDA - CNPJ: 44.472.217/0001-
70, no Valor Total: R$ 141.944,00 (Cento e quarenta e um 
mil e novecentos e quarenta e quatro reais).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra da ata Nº 053/CPL/2022 poderá ser obtida no 
site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis http://transpa-
rencia.teixeiropolis.ro.gov.br.

Teixeirópolis – RO, 10 de Janeiro de 2022.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta -feira , 4 de janeiro de 2023 - Correio Popular

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 36/2022

Processo nº 570/2022
 

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da 
Pregoeira, nomeada pela portaria nº 2688/GP/2022, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que ESTÁ 
PRORROGADA a Licitação na modalidade de Pregão Ele-
trônico, tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, 
Decreto Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 
43, 44, 45, 46, 47 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei 
Complementar 147/2014 Decreto Municipal. 

Tendo como Objeto: AQUISIÇÃO DE INSULINAS E 
INSUMOS DE ALTO CUSTO EM FAVOR DA MENOR ES-
TEFHANY CAROLLINI LUKACHINSKI RIOS, VISANDO 
DAR CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL PROFERIDA 
NO PROCESSO PJE Nº7000985-32.2022.8.22.2019, ATRA-
VÉS DA SECRETARIA MUN. DE SAUDE. 

Valor estimado R$ 16.481,75(dezesseis mil, quatrocentos 
e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos), conforme 
Processo Administrativo sob o nº. 570/2022. 

Data para cadastro de proposta: a partir do dia 14 de de-
zembro de 2022, às 10:00. 

Data para abertura de propostas e início da sessão de 
disputa: a partir de 18 de Janeiro de 2023, às 10:00. Horário 
de Brasília – DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: A PRORROAÇÃO SE DEU 
EM VIRTUDE DA SESSÃO MARCADA ANTERIORMEN-
TE SER DESERTA. 

O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site 
supracitado e na Sala da CPL – Comissão Permanente de Li-
citações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, sito 
à Av. Capitão Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. e através do site www.valedoanari.
ro.gov.br 
link: licitações, pregões eletrônicos.
 
Vale do Anari, 10 de janeiro de 2023
 

Elizangela Gomes
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 003/2022

PROCESSO Nº 1199/2021 - SEMAD
	
Contratante: Prefeitura Municipal de Costa Marques
Contratado: PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTE-
MAS
CNPJ: 08.593.703/0001-82

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do referido Contrato 
pelo período de 12 meses

Novo Vencimento: 06 de fevereiro de 2024.

Publique-se,
Registre-se.

Costa Marques/RO, 09 de janeiro de 2023.

VAGNER MIRANDA DA SILVA
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

  

 
 

Rua Guaporé, 5683, sala 03, Beira Rio – CEP: 76940-000 – Rolim de Moura/RO 
CNPJ: 30.047.266/0001-50 INSC. EST.: 00000005035503 

FONE (69) 99217-0501 
 

 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA AMAZÔNIA - LACOOP 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
 
O Conselheiro Presidente da Cooperativa dos Agricultores Familiares da Amazônia – 
LACOOP, no uso das atribuições que lhes confere os Art. 26, do Estatuto Social, convoca os seus 
24 Cooperados, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA e 
EXTRAORDINÁRIA, a se realizar no dia 20 de janeiro de 2023, na modalidade presencial, que 
será realizada na sede do SEBRAE, na Avenida 25 de Agosto, 6172 - Industrial, Rolim de Moura - 
RO, 76940-000– Rolim de Moura – Rondônia,  em primeira convocação às 07:00 horas (sete horas) 
com a presença de 2/3 (dois terços) dos Cooperados, em segunda convocação às 08:00 horas (oito 
horas) com a presença de metade mais um dos Cooperados, e em terceira e última convocação às 
09:00 horas (nove horas) com a presença de no mínimo 10 Cooperados, para deliberar sobre a 
seguinte ordem do dia: 
 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
1) Prestação de Contas do Órgão de Administração do Exercício de 2022, acompanhada pelo 

parecer do Conselho Fiscal; 
2) Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas do exercício; 
3) Planejamento Orçamentário e Comercial para o exercício de 2023; 
4) Eleição e posse do conselho de administração e fiscal; 
5)  Demissão de cooperados; 
6)  Admissão de novos cooperados.  

 
 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
1) Reforma ampla do estatuto social; 
2) Alteração de endereço; 
3) Aprovação do Plano de Desenvolvimento do FAIR TRADE 
4) Outros assuntos de interesse dos associados 
 

 
 

Rolim de Moura/RO, 10 de janeiro de 2023. 
 
 

______________________________ 
Max Antônio Spanhol 
Conselheiro Presidente 

LACOOP 

MAX ANTONIO 
SPANHOL:6395375725
3

Assinado de forma digital por 
MAX ANTONIO 
SPANHOL:63953757253 
Dados: 2023.01.10 12:02:33 -04'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 002/GAB/2023,              
De, 10 de janeiro de 2023. 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATO APROVADO NO 3º PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO 
DETERMINADO - 2022”. 

 
O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições legais, 

com base na Lei Complementar n° 002/2010, na Lei nº 987/2019, bem como a Lei nº 

1068/2020. 

 

Considerando os resultados do 3º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2022 através do Processo Administrativo GII-

052/2022, por força do Edital nº 003/2022. 

 

RESOLVE: 
   

Art. 1° Convocar o seguinte candidato aprovado no 3º Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2022 para comparecer ao 

Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias, no horário das 07h00min às 

13h00min, munido de todos os documentos relacionados no Edital de nº 001/2022 em seu item 
16.2: 

 
Nome do Candidato Cargo Classificação 

Leandro Coraleski Negrini Operador de máquinas pesadas – Geral 1º 

 

Art. 2° Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, e em grau de recurso ao Prefeito Municipal. 

 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Teixeirópolis/RO, 10 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 
ANTONIO ZOTESSO 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 002/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 002/CPL/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3839/2022. 

Objeto: Aquisição de equipamentos para proteção individual 
- EPI, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 7.970,88 (Sete mil, novecentos e setenta 
reais e oitenta e oito centavos). 

Data de abertura: 26/01/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 10 de janeiro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



DECLARAÇÃO DE INTENÇÃO DE VENDA

A COOPERATIVA DE CRÉDITO DO CENTRO DO 
ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CENTRO declara 
ser legítima proprietária e detentora do domínio e posse do 
bem móvel abaixo identificado:

• CAMARA FRIA, para transporte de frios, tendo como di-
mensão de 7,80m de comprimento, 2,20m de largura e 2,20m 
de altura, equipada com motor elétrico a gasolina, compressor 
FK4. Avaliada em R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Por meio desta a Cooperativa SICOOB CENTRO declara 
a sua intenção de VENDA deste bem por 30 (trinta) dias a 
contar da data desta publicação. Oportunamente informamos 
que o bem está livre de litígios e apresenta-se desvinculada 
de ônus de qualquer natureza que venham comprometer ou 
impedir a transação pretendida.

Havendo interesse de compra por oferta de valor igual ou 
superior a mencionada acima, o interessado(a) deverá enca-
minhar a proposta de compra para o e-mail: administrati-
vo3337@sicoob.onmicrosoft.com ou protocolar em algum 
dos Pontos de Atendimento da SICOOB CENTRO, telefone 
(69) 3411-5000.

COOPERATIVA DE CRÉDITO DO CENTRO 
DO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CENTRO
CNPJ 08.044.854/0001-81

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 007 ao Contrato N° 027/PJM/2020
Processo nº: 373/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: VERDE MARES CONSTRUÇÕES DE 
OBRAS PÚBLICAS LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 90 (noventa) 
dias.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 10 de janeiro 
de 2023.

Assinam: 

VERDE MARES CONSTRUÇÕES DE OBRAS PÚ-
BLICAS LTDA 

Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Rondônia, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.
ESPORTE8

(Da Redação) 
Agora é oficial! O 
Corinthians anun-
ciou, nessa terça-
-feira (10), a compra 
do atacante Yuri Al-
berto, que assinou 
contrato com o clube 
até o fim de 2027. 

Para ficar com o 
jogador, que estava 
emprestado até ju-
nho deste ano, o Co-
rinthians cedeu o za-
gueiro Robert Renan 
e o meio-campista 
Du Queiroz ao Zenit. 
Além disso, deu a 
preferência de com-
pra do meia-atacante 
Pedro, de 16 anos, 
ao clube russo. O 
jogador é visto como 
promessa do Parque 
São Jorge.

“Estou muito fe-
liz em permanecer 
no Corinthians. Me 
identifiquei muito 
com o clube e minha 
vontade sempre foi 
ficar. Sei do esforço 
que o clube fez para 
essa negociação ter 
uma final feliz e só 
quero comemorar e 
dar muitas alegrias 
a essa torcida incrí-

Camisa 9 assinou contrato com 
o Timão até dezembro de 2027

Foto: Assessoria/Divulgação

Corinthians anuncia compra de Yuri Alberto
DEFINITIVO

vel”, festejou Yuri 
Alberto.

O camisa 9 terá 
50% dos direitos 
vinculados ao Co-
rinthians, enquanto a 
outra metade seguirá 
com o Zenit.

Além do retorno 
esportivo, o Timão 
vislumbra um ganho 
financeiro com Yuri 
Alberto em uma ne-
gociação futura. O 
fato de ele ter apenas 
21 anos e possuir 
passagens por sele-
ções de base motiva 
o otimismo alvine-
gro.

Yuri se adaptou 
rapidamente ao clu-

be e fez 11 gols em 
28 jogos disputados.

“Desde o início, 
as conversas foram 
pela compra do Yuri 
e não cogitamos ou-
tras possibilidades. 
Foi uma negocia-
ção complexa, que 
envolveu muitos 
detalhes e tivemos 
sucesso. Feliz pelo 
resultado final e por 
conseguir dar esse 
presente para a Fiel 
Torcida”,  disse Dui-
lio Monteiro Alves, 
presidente do Corin-
thians.

O Timão mante-
rá fatias dos direi-
tos econômicos de 

(Marco A. Bernardi) 
Os garotos do Real 
Ariquemes fizeram 
história, na tarde de 
segunda-feira (9), ao 
vencer a Portugue-
sa (SP) por 2 a 0, e 
conquistar a inédita 
classificação de um 
clube rondoniense 
à segunda fase da 
Copa São Paulo de 
Futebol Júnior. Agora, 
o Furacão do Vale do 
Jamari terá o Mirassol 
pela frente. A data e 
o local da partida já 
foram definidos pela 
Federação Paulista de 
Futebol (FPF), órgão 
que organiza a maior 
competição de base do 
Brasil.
Na primeira fase, o 
Real estreou com ven-
cendo o Náutico (PE), 
por 2 a 0. Com isso, 
o time já começando 
fazendo história. Nun-
ca um time de Rondô-
nia havia começado 
a competição com 
vitória. Na segunda 
rodada, o Furacão foi 
derrotado, também 
por 2 a 0, pelo Tanabi 
(SP), os donos da casa 

do Grupo 1 da Copi-
nha, time que ficou na 
primeira colocação da 
chave.
Com as vitórias sobre 
Náutico e Portuguesa, 
o Real chegou aos seis 
pontos e ficou com a 
segunda colocação. 
Na próxima fase, os 
rondonienses terão o 
Mirassol pela frente, 
time que liderou o 
Grupo 2 com 100% 
de aproveitamento, 
vencendo os jogos 
contra Chapecoense 
(SC), União ABC (MS) 
e Inter de Minas (MG).
O duelo entre Real 
Ariquemes e Mirassol 
será na quinta-feira, 
12, no Estádio Manuel 
Francisco Ferreira, em 
Bálsamo, cidade que 
fica a apenas 14 km de 
Tanabi, sede do Grupo 
1 e onde o Real está 
instalado.
O jogo é disputado em 
partida única e o ven-
cedor avança de fase. 
Caso o duelo termine 
empatado, a disputa 
de penalidades irá de-
finir o time classificado 
para a terceira fase.

Real enfrenta Mirassol na 
próxima fase da Copinha

MATA-MATA

Robert Renan e Du 
Queiroz, mas os per-
centuais não foram 
revelados.

Também foi anun-
ciada a devolução do 
goleiro Ivan ao Co-
rinthians. Empresta-
do ao Zenit no meio 
do ano passado, o jo-
gador foi anunciado 
como novo reforço 
do Vasco.

Já o meia-ata-
cante Mantuan, que 
também pertence ao 
Timão e foi cedido 
ao Zenit em 2022, 
segue no clube até o 
meio deste ano. Se 
os russos quiserem 
comprá-lo, terão de 
pagar 10 milhões de 
euros (cerca de R$ 
56 milhões) por 80% 
dos direitos econô-
micos dele.

Com Yuri Alberto 
provavelmente como 
titular, o Corinthians 
estreia no Campe-
onato Paulista no 
domingo, contra o 
Bragantino, fora de 
casa, às 16h (Bra-
sília).

Com informações 
de Globo Esporte.


